REPUBLICA DEL ECUADOR

El Ecuador ha sido, es
y sera pais amazonico

ARMADA DEL ECUADOR

DIRECCION GENERAL DEL TALENTO HUMANO

TEMARIO DE ESTUDIO PARA LA ESPECIALIDAD DE CHOFERES

1.1.

1.2

1.3

1. ASIGNATURA: MOVILIDAD, TRANSITO Y
SEGURIDAD VIAL

CONOCIMIENTO BASICO:
1.1.1. USUARIOS DE LA VIA
1.1.2. PEATON
1.1.3. PASAJERO
1.1.4. CONDUCTORES VEHICULOS
MOTORIZADOS
LEY ORGANICA DE TRANSITO, TRANSPORTE Y
SEGURIDAD VIAL
1.2.1. .DEL PEATON
1.2.2. DE LOS CONDUCTORES
1.2.3. ORDENANZAS
SEGURIDAD ACTIVA Y PASIVA
1.3.1. SENALES DE TRANSITO

MINISTERIO DE EDUCACION EMOV
PARTICIPACION ESTUDIANTIL EN MOVILIDAD,
TRANSITO Y SEGURIDAD VIAL MODULO 1

2.1.

2.2.

2.3.

2.4.
2.5.

2.  ASIGNATURA: MANUAL DE CONDUCCION

EDUCACION ETICA Y CIUDADANA
2.1.1. EL TRANSITO Y EL TRANSPORTE EN
SITUACIONES COTIDIANAS
VINCULAR DERECHOS Y OBLIGACIONES
MODALIDADES DE LA CONDUCCION
CIRCULACION POR EL CARRIL DERECHO
PANORAMA DE LA SITUACION DE
TRANSITO
LAS MANIOBRAS 2.4. CONDICIONES DE
SEGURIDAD
LA ViA PUBLICA
2.2.1. EL USO DE LA ViA PUBLICA
2.2.2. OBSTRUCCIONES EN LA ViA PUBLICA
CONDICIONES PSICOFISICAS DEL
CONDUCTOR
2.3.1. LAVISTA
2.3.2. ESTIMAR LAS DISTANCIAS Y
VELOCIDADES VISTA DURANTE LA
LOS FACTORES QUE AFECTAN LA
CONDICIONES FiSICAS
2.3.4. USO DEL TELEFONO CELULAR
SENALES VIALES
LICENCIA NACIONAL DE CONDUCIR
2.5.1. CLASES DE LICENCIAS

2.1.2.
2.1.3.
2.1.4.
2.15.

2.1.6.

2.3.3.

MANUAL DE CONDUCCION — AGENCIA NACIONAL DE
TRANSITO DEL ECUADOR
WWW.ANT.GOB.EC

PROCESO DE EVALUACION PARA CONDUCTORES

3.1

3.2.

3.3.

3.4.

3. ASIGNATURA: REGLAMENTOS Y DOCTRINAS

LEY ORGANICA DE TRANSPORTE TERRESTRE
3.1.1. TRANSITO Y SEGURIDAD VIAL
3.1.1.1. LEY 1 REGISTRO OFICIAL

SUPLEMENTO 398 DE 07-AGO.-
2008 ULTIMA MODIFICACION: 31-
DIC.-2014

REGLAMENTO A LA LEY ORGANICA DE

TRANSPORTE TERRESTRE TRANSITO Y

SEGURIDAD VIAL

MANUAL DE EMISION TiTULOS HABILITANTES

DE TRANSITO

REFORMA AL MANUAL EMISION TITULOS

HABILITANTES DE TRANSITO

NORMATIVA DE TRANSPORTE PARTICULAR —
WWW.ATM.GOB.EC



http://www.ant.gob.ec/
http://www.atm.gob.ec/
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4.

MECANICA BASICA AUTOMOTRIZ

4.1. PRINCIPALES PARTES DE UN VEHICULO
4.1.1. MECANISMOS EN LOS MOTORES DE
COMBUSTION INTERNA A GASOLINA
4.1.1.1. SISTEMA DE DISTRIBUCION
ELECTRICA EN MOTORES DE
EMBOLO
4.1.1.2. SISTEMA DE INYECCION DE
COMBUSTIBLE.
4.2. ELEMENTOS ESPECIALES DE LOS MOTORES
DE EXPLOSION Y DIESEL.
4.2.1.1. DIFERENCIA EN EL CICLO DE UN
MOTOR DE EXPLOSION Y MOTOR
DIESEL.
MECANISMOS DE CARBURACION
SISTEMAS DE ENCENDIDO
CIRCUITOS EN EL SISTEMA DE
ENCENDIDO
SISTEMAS DE INYECCION
MANTENIMIENTO PREVENTIVO DE
UN VEHICULO POR KILOMETROS.
4.4. CONTROL DE FALLAS DE UN AUTOMOVIL.

4.2.1.2.
4.2.1.3.
4.2.1.4.

4.2.15.
4.3.

MANUAL DE MOTORES Y MAQUINARIAS —
ENCICLOPEDIA CEAC DEL DELINEANTE.

MANTENIMIENTO PREVENTIVO POR KILOMETRAJE
https://www.pruebaderuta.com/mantenimiento-preventivo-

sequn-el-kilometraje.php

MECANICA DE AUTOMOVILES: M. ARIAS-PAZ.

CUESTIONARIO MECANICA BASICA ESPOL.
https://conduespol.edu.ec/wp-
content/uploads/2015/11/MECANICA-BASICA-PDF.pdf

5.

BANCO DE PREGUNTAS PARA LICENCIATIPOCL, E

CUESTIONARIO PARA LICENCIA TIPO C1. E
DE LA AGENCIA NACIONAL DE TRANSITO.

https://drive.google.com/file/d/0B-
JyZ7WJiustWTJIY011MXJ0dOUview



https://www.pruebaderuta.com/mantenimiento-preventivo-segun-el-kilometraje.php
https://www.pruebaderuta.com/mantenimiento-preventivo-segun-el-kilometraje.php
https://conduespol.edu.ec/wp-content/uploads/2015/11/MECANICA-BASICA-PDF.pdf
https://conduespol.edu.ec/wp-content/uploads/2015/11/MECANICA-BASICA-PDF.pdf
https://drive.google.com/file/d/0B-JyZ7WJiu5tWTJIY011MXJ0d0U/view
https://drive.google.com/file/d/0B-JyZ7WJiu5tWTJIY011MXJ0d0U/view

